
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  

городского округа Воскресенск 

Московской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 18.10.2019 № 41/4 

 

 

О гербе и флаге городского округа Воскресенск 

Московской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области 

от 18.04.2019 № 57/2019-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории 

Воскресенского муниципального района», учитывая принцип правопреемства 

 

 Совет депутатов городского округа Воскресенск решил: 

 

1. Утвердить Положение о гербе городского округа Воскресенск Московской области. 

(Приложение 1.) 

 

2. Утвердить Положение о флаге городского округа Воскресенск Московской области. 

(Приложение 2.) 

 

3. Утвердить рисунки герба (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием 

условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) и флага городского округа Воскресенск. 

(Приложения 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.) 

 

4. Признать утратившими силу: 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Воскресенский район» от 

24.12.2004 № 195/18 «О гербе и флаге муниципального образования «Воскресенский район»; 

- решение Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 

14.07.2006 № 470/47 «О внесении дополнений в Положение «О гербе и флаге муниципального 

образования «Воскресенский район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 

образования Воскресенский район» от 24.12.2004 № 195/18 «О гербе и флаге муниципального 

образования «Воскресенский район»; 

- решение Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 

25.08.2006 № 487/49 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Воскресенский район» от 24.12.2004 № 196/18 «О гербе и флаге муниципального 

образования «Воскресенский район». 



 

 

5. Представить настоящее решение в Геральдическую комиссию Московской области для 

внесения его в Геральдический регистр Московской области, а также для получения свидетельства 

установленного образца о внесении этого официального символа (герба и флага) в 

Государственный Геральдический регистр Российской Федерации. 

 

6. Опубликовать настоящее решение в Воскресенской районной газете «Наше Слово» и 

разместить на официальном сайте городского округа Воскресенск Московской области. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов по вопросам законности, местного самоуправления, общественных связей, 

регламента и депутатской этики (Кузнецов В.Ю.) 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                                                      

городского округа Воскресенск                                                                                         В.Ю. Кузнецов 

 



 

 

Приложение 1                           

                           к решению Совета депутатов 

                                                                                             городского округа Воскресенск 

Московской области 

                                                                                                                                 от 18.10.2019 № 41/4 
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Настоящим положением устанавливается герб городского округа Воскресенск Московской 

области, его описание, порядок воспроизведения и официального использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб городского округа Воскресенск Московской области (далее – герб городского 

округа Воскресенск) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и 

отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные 

традиции. 

1.2. Положение о гербе и рисунки герба городского округа Воскресенск в многоцветном, 

одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов 

вариантах, хранятся в администрации городского округа Воскресенск Московской области (далее 

– администрация городского округа Воскресенск) и доступны для ознакомления всем 

заинтересованным лицам. 

 

2. Статус герба городского округа Воскресенск 

 

2.1. Герб городского округа Воскресенск является официальным символом городского 

округа Воскресенск. 

2.2. Герб городского округа Воскресенск подлежит внесению в Государственный 

геральдический регистр Российской Федерации. 

 

3. Геральдическое описание и обоснование символики  

герба городского округа Воскресенск 

 

3.1. Геральдическое описание герба городского округа Воскресенск гласит: 

«В пурпуре золотой тарч, увенчанный таковой же княжеской шапкой». 

3.2. Герб городского округа Воскресенск, в соответствии с Законами Московской области от 

15.07.2005 № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» может воспроизводиться в двух равно 

допустимых версиях: 

- без вольной части; 

- с вольной частью-четырехугольником. 

Герб городского округа Воскресенск может воспроизводится без короны и со статусной 

территориальной короной. 

Версия герба со статусной территориальной короной применяется после принятия 

Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации порядка включения в гербы 

муниципальных образований изображения статусных территориальных корон. 

3.3. Обоснование символики герба городского округа Воскресенск. 

Во второй половине XVI столетия село Марчуги, находящееся на территории современного 

городского округа Воскресенск было пожаловано в наследственное владение князю Михаилу 

Фёдоровичу Пожарскому, который женился в 1571 году на дочери владельца соседнего села 

Петровское Ефросинье Беклемишевой. Эти земли унаследовал их сын – Дмитрий Пожарский, 



 

 

ставший впоследствии знаменитым полководцем и снискавшим славу освободителя Отечества. 

Это историческое событие отражено в гербе городского округа Воскресенск: в пурпурном поле 

изображён золотой щит (тарч – круглый щит) Дмитрия Пожарского. Изображение щита, рельефно 

украшенного ликом Спасителя и орнаментом, перекликается со щитом с памятника Минину и 

Пожарскому, установленному на Красной площади в Москве. В геральдике щит – символ защиты, 

стойкости, покровительства. 

Княжеская шапка и пурпурное поле символизирует княжеское достоинство Дмитрия 

Пожарского и высокий статус его земель. 

Пурпурный цвет – символ благородства, достоинства, величия. 

Золото символизирует власть, богатство, постоянство, уважение, интеллект, великодушие. 

3.4. Авторская группа: 

идея герба: Александр Цветков (Москва), Олег Агафонов (Москва), Константин Мочёнов 

(Химки), 

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково), 

художник: Роберт Маланичев (Москва), 

компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва). 

 

4. Порядок воспроизведения герба городского округа Воскресенск 

 

4.1. Воспроизведение герба городского округа Воскресенск, независимо от его размеров и 

техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведённому в 

п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского округа Воскресенск 

допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной 

штриховки для обозначения цветов, вариантах. 

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, 

выходящее за пределы геральдически-допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений. 

 

5. Порядок официального использования герба городского округа Воскресенск 

 

5 1. Герб городского округа Воскресенск помещается: 

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных 

должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся в муниципальной собственности; 

- на указателях при въезде на территорию городского округа Воскресенск; 

5.2. Герб городского округа Воскресенск помещается на бланках: 

- главы городского округа Воскресенск; 

- администрации и Совета депутатов городского округа Воскресенск, иных органов местного 

самоуправления; 

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности; 

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

5.3. Герб городского округа Воскресенск воспроизводится на удостоверениях лиц, 

осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных 

служащих, депутатов Совета депутатов городского округа Воскресенск; членов иных органов 

местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся в муниципальной собственности; 



 

 

Герб городского округа Воскресенск помещается на печатях органов местного 

самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности. 

5.4. Герб городского округа Воскресенск может помещаться на: 

- отличительных знаках, наградах главы городского округа Воскресенск; 

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов городского округа Воскресенск; 

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. 

Допускается размещение герба городского округа Воскресенск на: 

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского 

округа Воскресенск и иной полиграфической продукции; 

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного 

самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления 

знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий. 

5.5. При одновременном размещении гербов городского округа Воскресенск и Московской 

области, герб городского округа Воскресенск располагается правее герба Московской области 

(если стоять к ним лицом). 

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба 

городского округа Воскресенск, Государственный герб Российской Федерации располагается 

слева (если стоять к ним лицом). 

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный 

герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского округа 

Воскресенск; справа от герба Московской области располагается герб иного муниципального 

образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации. 

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов 

Московской области и городского округа Воскресенск, Государственный герб Российской 

Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации 

располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской 

Федерации располагается герб городского округа Воскресенск (если стоять к ним лицом). 

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный 

герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом). 

5.7. Размер герба городского округа Воскресенск не может превышать размеры 

Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных 

субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба городского округа Воскресенск не 

может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба 

Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации. 

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и 

иных носителей изображения герба городского округа Воскресенск устанавливается 

администрацией городского округа Воскресенск. 

 

6. Порядок использования герба городского округа Воскресенск предприятиями, 

учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также 
физическими лицами 

 

6.1. Порядок использования герба городского округа Воскресенск предприятиями, 

учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также 

физическими лицами, строятся на договорной основе. 

6.2. Иные случаи использования герба городского округа Воскресенск устанавливаются 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления. 

 



 

 

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

7.1. Использование герба городского округа Воскресенск с нарушением настоящего 

Положения, а также надругательство над гербом городского округа Воскресенск влечёт за собой 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского округа Воскресенск каких-либо внешних 

украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего 

Положения для отражения внесённых элементов в описании. 

8.2. Право использования герба городского округа Воскресенск принадлежит органам 

местного самоуправления городского округа Воскресенск. 

8.3. Герб городского округа Воскресенск с момента утверждения его представительным 

органом местного самоуправления согласно Гражданскому Кодексу Российской Федерации 

объектом авторских прав не является. 
                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2                                                                                                                 

                           к решению Совета депутатов 

                                                           городского округа Воскресенск 

Московской области 

                                                                                                                                 от 18.10.2019 № 41/4 
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

        Настоящим положением устанавливается флаг городского округа Воскресенск Московской 

области, его описание, порядок воспроизведения и официального использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Флаг городского округа Воскресенск Московской области (далее – флаг городского 

округа Воскресенск) составлен на основании герба городского округа Воскресенск, по правилам и 

соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-

экономические, национальные и иные местные традиции. 

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага городского округа Воскресенск 

хранятся в администрации городского округа Воскресенск Московской области (далее – 

администрация городского округа Воскресенск) и доступны для ознакомления всем 

заинтересованным лицам. 

 

2. Статус флага Воскресенского района 

 

2.1. Флаг городского округа Воскресенск является официальным символом городского 

округа Воскресенск. 

2.2. Флаг городского округа Воскресенск подлежит внесению в Государственный 

геральдический регистр Российской Федерации. 

 

3. Описание и обоснование символики флага Воскресенского района 

 

3.1. Описание флага Воскресенского района: 

«Флаг городского поселения Воскресенск представляет собой прямоугольное 
пурпурное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее посередине изображение 
фигуры герба: жёлтого тарча, увенчанного таковой же княжеской шапкой». 

3.2. Обоснование символики флага городского округа Воскресенск. 

Флаг разработан на основе герба округа. 

Во второй половине XVI столетия село Марчуги, находящееся на территории современного 

городского округа Воскресенск было пожаловано в наследственное владение князю Михаилу 

Фёдоровичу Пожарскому, который женился в 1571 году на дочери владельца соседнего села 

Петровское Ефросинье Беклемишевой. Эти земли унаследовал их сын – Дмитрий Пожарский, 

ставший впоследствии знаменитым полководцем и снискавшим славу освободителя Отечества. 

Это историческое событие отражено на флаге городского округа Воскресенск: на пурпурном 

полотнище изображён золотой щит (тарч – круглый щит) Дмитрия Пожарского. Изображение 

щита, рельефно украшенного ликом Спасителя и орнаментом, перекликается со щитом с 

памятника Минину и Пожарскому, установленному на Красной площади в Москве. В геральдике 

щит – символ защиты, стойкости, покровительства. 

Пурпурное полотнище символизирует княжеское достоинство Дмитрия Пожарского и 

высокий статус его земель. 

Пурпурный цвет – символ благородства, достоинства, величия. 



 

 

Жёлтый цвет (золото) символизирует власть, богатство, постоянство, уважение, интеллект, 

великодушие. 

3.4. Авторская группа: 

идея флага: Константин Мочёнов (Химки), 

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково), 

художник: Роберт Маланичев (Москва), 

компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва). 

 

4. Порядок воспроизведения флага городского округа Воскресенск 

 

4.1. Воспроизведение флага городского округа Воскресенск, независимо от его размеров и 

техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведённому в 

пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения. 

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, 

выходящее за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажения 

или изменения. 

 

5. Порядок официального использования флага городского округа Воскресенск 

 

5.1. Флаг городского округа Воскресенск поднят постоянно: 

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся в муниципальной собственности; 

- официальных представительств городского округа Воскресенск за пределами городского 

округа Воскресенск, Московской области, Российской Федерации. 

5.2. Флаг городского округа Воскресенск установлен постоянно в залах заседаний органов 

местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного 

самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности. 

5.3. Флаг городского округа Воскресенск размещается на: 

- транспортных средствах главы городского округа Воскресенск Московской области (далее 

– главы городского округа Воскресенск), иных выборных должностных лиц местного 

самоуправления; 

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. 

5.4. Флаг городского округа Воскресенск поднимается (устанавливается) во время 

официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного 

самоуправления. 

5.5. Флаг городского округа Воскресенск может быть поднят (установлен) во время 

торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, 

учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных 

торжеств. 

5.6. В знак траура к верхней части древка флага городского округа Воскресенск крепится 

черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг городского округа 

Воскресенск, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты 

мачты (флагштока). 

5.7. При одновременном подъёме (размещении) флагов городского округа Воскресенск и 

Московской области, флаг городского округа Воскресенск располагается правее флага 

Московской области (если стоять к флагам лицом). 

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), 

Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам 

лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг 

Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг 

городского округа Воскресенск; справа от флага Московской области располагается флаг иного 



 

 

муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или 

организации. 

5.8. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской 

Федерации, флагов Московской области и городского округа Воскресенск, Государственный флаг 

Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской 

Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага 

Российской Федерации располагается флаг городского округа Воскресенск (если стоять к флагам 

лицом). 

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трёх), 

Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам 

лицом). 

5.9. Размер флага городского округа Воскресенск не может превышать размеры 

Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных 

субъектов Российской Федерации, а высота подъёма флага городского округа Воскресенск не 

может быть больше высоты подъёма Государственного флага Российской Федерации, флага 

Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации. 

5.10. Изображение флага городского округа Воскресенск может быть использовано в 

качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы 

городского округа Воскресенск, представительного органа местного самоуправления; 

5.11. Рисунок флага городского округа Воскресенск может помещаться на бланках: 

- главы городского округа Воскресенск, иных выборных должностных лиц местного 

самоуправления; 

- администрации и Совета депутатов городского округа Воскресенск, иных органов местного 

самоуправления; 

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности; 

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

- на удостоверениях главы городского округа Воскресенск, лиц, осуществляющих службу на 

должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета 

депутатов городского округа Воскресенск; членов иных органов местного самоуправления; 

служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности; 

- отличительных знаках, наградах главы городского округа Воскресенск; 

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов городского округа Воскресенск; 

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. 

5.12. Допускается размещение флага городского округа Воскресенск на: 

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского 

округа Воскресенск; 

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного 

самоуправления, депутатов Совета депутатов городского округа Воскресенск; а также 

использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной 

символики, оформления зрелищных мероприятий. 

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и 

иных носителей изображения флага городского округа Воскресенск устанавливается 

администрацией городского округа Воскресенск. 

 

 

 



 

 

6. Порядок использования флага городского округа Воскресенск предприятиями, 

учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности 

 

6.1. Порядок использования флага городского округа Воскресенск предприятиями, 

учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности строятся на 

договорной основе. 

6.2. Иные случаи использования флага городского округа Воскресенск устанавливаются 

правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления. 

 

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

7.1. Использование флага городского округа Воскресенск с нарушением настоящего 

Положения, а также надругательство над флагом влечёт за собой ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага городского округа Воскресенск каких-либо 

изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской области 

допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром 

статьи 3 настоящего Положения для отражения внесённых элементов в описании. 

8.2. Право использования флага городского округа Воскресенск принадлежит органам 

местного самоуправления городского округа Воскресенск. 

8.3. Флаг городского округа Воскресенск с момента утверждения его представительным 

органом местного самоуправления согласно Гражданскому Кодексу Российской Федерации 

объектом авторских прав не является. 

 

 

 

 



Приложение 3

к решению Совета депутатов 

городского округа Воскресенск

Московской области 

от 18.10.2019 № 41/4

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(гербовый щит)



Приложение 4

к решению Совета депутатов 

городского округа Воскресенск  

Московской области 

от 18.10.2019 № 41/4

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(гербовый щит с вольной частью)



Приложение 5 

к решению Совета депутатов 

городского округа Воскресенск 

Московской области 

от 18.10.2019 № 41/4 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(гербовый щит)



Приложение 6 

к решению Совета депутатов 

городского округа Воскресенск 

Московской области 

от 18.10.2019 № 41/4 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(гербовый щит с вольной частью)



Приложение 7 

к решению Совета депутатов 

городского округа Воскресенск 

Московской области 

от 18.10.2019 № 41/4 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ 

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(гербовый щит)



Приложение 8 

к решению Совета депутатов 

городского округа Воскресенск 

Московской области 

от 18.10.2019 № 41/4 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ 

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(гербовый щит с вольной частью)



Приложение 9 

к решению Совета депутатов 

городского округа Воскресенск 

Московской области 

от 18.10.2019 № 41/4 

РИСУНОК ФЛАГА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ


